Iam vero ex *natura rei* Superior ecclesiasticus v. g. Episcopus *perfecta iurisdictione* in foro externo praeditus ita singularibus personis saltem potest imponere praeceptum, ut etiam post mortem suam perduret, donec a successore vocetur. Nam si

(252) Suárez l. c. l. I cap. 10 n. 9 sq. 12, De cens. disp. V cap. 5 n. 18; D'Annibale l. c. n. 249; Lehmkühl l. c. n. 72: « *Praeceptum vero natura sua (?) transitorium est et corrui saltem cum Superiore ac propterea, ut perduret, per se innovatione opus est* ».

(253) Cfr. Suárez, De leg. l. c. n. 12, De cens. disp. III sect. 4 n. 11, 12; Lega, De iudiciis eccl. t. III p. 100 sq.

tum datur non a persona singulari Superioris, sed a persona morali (Capitulo) haec non moritur nec eius potestas alia ratione resolvitur ideoque perseverat.

III. Quoad praecepta *communia* communitati seu societati imperfectae imposita et respicientia bonum privatum singulorum membrorum, idem videtur esse dicendum, quamvis vix fiet ut imponantur sine legitimo documento. Quoad illa vero praecepta *communia*, quae imponantur ad tempus sed *ad modum legis* seu statuti et pro communi utilitate, potius ad modum legis dicenda sunt perdurare donec tempus finiatur aut fuerint legitime revocata, nisi ipsa praecepti materia aut expressa praecipientis declaratio aliud ostendat. Ut enim scite animadvertit *Van Hove* l. c. n. 370, ipsa natura communitatis de se perpetuae, postulat ut ipsi dentur ordinationes, quae habeant *stabilitatem* et vim habeant pro membris praesentibus et futuris, ideoque independenter a persona, quae actu illam gubernat; quod a fortiori valet de praecepto iurisdictionali dato ab habente iurisdictionem communitati imperfectae ad commune bonum ipsius (261). *Silentium Codicis* huic doctrinae non abstat.

198. **Scholion.** I. De praeceptis poenalibus standum est praescriptis canonum 2217, 2225, 2245. Cfr. *Wernz-Vidal*, Ius poenale n.

Scholion II. a) Inter proprietates legis, solet assignari *perpetuitas*, non utique *absoluta*, cum legi derogari possit, sed *relativa*, quatenus lex per se durat, donec per actum Superioris in ipsam legem potestatem habentis auferatur (262). Quae proprietas si

(261) Cfr. quoque *Cicognani* l. c. p. 149 sq.; *Maroto* Inst. I, n. 268, ubi censet stabilitatem habere independentem a duratione praecipientis in suo munere, etiam illa praecepta singularia, quae personae singulari dantur, non intuitu ipsius personae sed muneris vel officii ipsi commisi, v. gr. si Episcopus in dioecesis visitatione ordinationem parochi tradat in bonum parochiae servandam, quae non solum parochum obligat post mortem Praelati praecipientis, sed etiam parochos successores: cui omnino videtur assentiendum, nec tamen videtur exceptio circa praescriptum canonis 24, prudenter enim talis duratura ordinatio non dabitur *sine legitimo documento*, sine quo vix certo constabit sive Praelato sive successori subditi in munere.

(262) Cfr. quae scite disputat *Maroto* Inst. I n. 271 de Statutis ecclesiasticis sive ordinationibus communitatum seu societatum quae non

dicitur *essentialis*, certe lex essentialiter differret a praecepto, cui illa perpetuitas negatur. Atque hoc de facto erat *praecipuum* discrimen quod solebat assignari inter legem et praeceptum (263). At numquid ad essentiam legis, requiritur eius perpetuitas, illa videlicet *relativa*, de qua supra? Qua in re imprimis mirum est, in classicis definitionibus legis perpetuitatem non adici; non dicitur *ordinatio perpetua*, *praeceptum perpetuum*: adicitur quidem haud raro vox *stabile* (*praeceptum stabile*); quae vox stabile non excludit definitam durationem saltem satis longam. Quam stabilem durationem, cum illo sensu exclusivo intellectam, satis communiter requirebant doctores, allegantes cap. ult. X *de officio legati* I, 30 (argumentum non concludens), et L. 2 C. de divers. rescript. I, 23 et L. 3 C. de edendo I, 1 (argum. multo minus concludens); addita etiam illa ratione, quia si incerto semper iure uteremur, societatem assidue fluctuare necesse esset.

b) Ad essentiam autem legis pertinere eam stabilitatem quae perpetuitatis nomine donari possit, multis non videtur probari, non modo si agatur de perpetuitate *positiva*, ob quam lex humana numquam revocari posset (quod nullus docuit) sed neque de perpetuitate *negativa*, ita intellecta, quod lex initio ferenda sit indefinite sine adiectione temporis pro quo valere debeat. Ad quam sententiam firmandam allegant Extravg. *ad regimen* 13 *de praebendis, inter communes* (III, 2), quam Const. Benedictus XII ad dies vitae suae restrinxit. Hoc idem fecerunt singuli RR. PP. in Regul. Cancell. Apost. sub regiminis initio promulgandis, quae est causa, cur perpetuitatem defendentes negarent esse veras leges. Addunt exemplo esse Edicta Praetoria, quae solum erant annalia (Pr. Inst. de perpetuis et tempor.

pollent auctoritate ferendi sibi leges, sed illas ordinationes ferunt ex potestate sociali, oeconomica, dominativa et citatum ibidem art. Normarum S. C. Episc. et Regul. circa ordinationes generales Capituli Generalis Instituti religiosi, quo edicitur ordinationes illas non durare nisi usque ad novum Capitulum Generale, a quo possunt innovari; quam normam merito dicit non obligare nisi illa instituta religiosa, in quorum Constitutionibus ea regula ex Normis recepta fuit.

Idem praeclarus Auctor, ibidem n. 272 sq. fuse loquitur de *decretis* et *edictis* secundum antiquam et novi iuris significationem. Brevius *Van Hove*, De legibus n. 371.

(263) Cfr. *Suárez*, De leg. I cap. 10; *Lehmkuhl*, I n. 72 etc.

act. IV, 12; *Gaius* ibid. IV § 710), quae tamen *species iuris* habentur (§ 7 Inst. de iure natur. et gent. I, 2; l. 7 D. de inst. et iure I, 1). Subiungunt quoque illam rationem, quod lex accommodari debeat circumstantiis temporum et locorum (arg. c. 1-3 Dist. 29), et haec aliquando ita immutentur ut lex minus utilis deinde sit futura vel mox sub primordiis tales appareant, ob quas non nisi temporanea constitutio profutura sit (sane *per accidens*); ideoque non videatur contra naturam legis, si solum ad tempus feratur.

c) Adiiiciunt quoque exemplum; si Pontifex ad bellum contra infideles sustinendum ecclesiasticis personis tributa Imperatori solvenda generali lege iubet. — Cui exemplo alia bene multa adiungi possent v. gr. si Episcopus edicto generali aliquid praecipiat pro causa omnino temporanea v. gr. pro tempore pestis, belli aliusve publicae calamitatis (264). Quae rationes videntur esse efficaciores.

d) Porro quod legi aliqua perpetuitas sit agnoscenda admitti potest: 1° ex parte *ferentis*, quia non amovetur illo amoto, nec illo mortuo moritur; 2° ex parte *subditorum* ad quos fertur, quia non tantum obligat praesentes, qui vel nati sunt vel territorium actu incolunt, sed etiam eorum successores postea natos vel denuo ibi habitantes; 3° unica quaestio esse potuit de perpetuitate ex parte ipsius legis; quam illi qui asserunt, (v. gr. Suárez l. I cap. X n. 16), tandem admittunt hoc *pendere a voluntate legislatoris*, quamvis temporanea non *stricto sensu* dici debeat lex, sed *analogice* dumtaxat; unde tandem res reducitur ad quaestionem de nomine, cum tria elementa ex voluntate legislatoris verificari possint in communi praeecepto temporaneo praesertim diuturno. — Hodie autem, cum toties etiam brevi temporis spatio mutentur leges, videri possit quaestio otiosa. — Optima ratione a censu proprietatum essentialium legis perpetuitatem excludit *Van Hove*, De legibus n. 88 sq. 96 sq. Illud certe admittendum est praeeceptum ad bonum commune, ad unum actum non restrictum toti communitati legis recipiendae capaci intimatum ab habente legiferam potestatem, tametsi pro definita duratione sal-

(264) Cfr. *Boeckher*, Ius Canonicum l. I (I, 2) n. 83; *Suárez* l. c. I, 10, n. 5, 77, 15 sq.

tem diuturna, esse praeeceptum commune *ad modum legis datum*, cui *proprietates* et effectus legum sint applicandae (265).

199. **Scholion III.** Colligendo doctrinam ante Codicem traditam et can. 24 praescripta, tota doctrina de praeeceptis sic breviter colligi potest.

I. Praeeceptum dici potest: « iussum ad tempus vel in perpetuum singularibus personis aut sine perpetuitate toti communitati intimatum ».

II. Distingui debet praeeceptum *iurisdictionale* vi potestatis *iurisdictionis* datum, et praeeceptum datum vi potestatis *dominativae* quod *dominativum* poteris appellare. — Hoc loco Codicis videtur agi de solis praeeceptis iurisdictionalibus, tum ex loco ubi can. 24 positus est, sub rubrica *De legibus*, tum etiam ex eo quod consideratur casus in quo praeeceptum iudicialiter exerceri possit; quod *ex parte illius qui praeeceptum dat* non videtur pertinere ad praeecepta data ex potestate dominativa (266).

III. Distinguitur praeeceptum *pro foro interno* et *pro foro externo*: hoc alterum pertinet ad hunc locum; prius, cum agatur de sola conscientiae obligatione, ad moralistarum provinciam spectat. Sola autem praeecepta pro foro externo data, in hoc foro urgeri possunt et iuridicas consequentias habent.

IV. *Fori externi* praeeceptum potest esse *iudiciale* et *extra-iudiciale*, prout eius observantia *in iudicio* aut mediis extraiudicialibus urgeri possit. Generatim quae in ipso iudicio, a iudice partibus aut praesumpto reo praecipuntur v. gr. si praesumpto reo iniungitur ut a tali loco durante processu non discedat, potius decreta dicuntur quam praeecepta (Cfr. can. 1623, § 3, 1640 etc.).

(265) *Lehmkuhl*, I, n. 72, ubi, quoad effectum obligationis, addit, parum interesse, quando praeeceptum urget, utrum praeecepti an legis propriae obligatio adsit, saltem ubi agitur de praeecepto vi iurisdictionis ecclesiasticae imposito.

Si autem praeeceptum commune toti alicui communitati intimatur, quae legis recipiendae non est capax, satis intelligitur illud praeeceptum a lege differre ratione subiecti.

(266) *Vermeesch*, Epitome I, n. 136; *Van Hove*, De leg. n. 356; *Conte a Coronata* I, n. 32. Cfr. quoque *Wernz-Vidal*, De religiosis n. 362 circa praesumptionem quod Superior *regularis* in rebus ordinariis et non necessariis utatur potius potestate dominativa quam iurisdictionali.

V. *Extraiudiciale* potest esse *sollemne* vel *simplex* prout datum fuerit sollemnitate de qua can. 24, vel sine ipsa. Quae divisio pertinet ad praecepta singulis data; nam communitati imposita sine publica forma alicuius promulgationis non intelliguntur.

200. A. **Ex potestate iurisdictionis** dari possunt: a) Praecepta *singularia* seu *singulis personis*: atque de his valent praescripta can. 24: ubique *urgent* et cessant resolutio iure Superioris, si sunt *simplicia* seu *sine sollemnitate*. Superior qui simplex praeceptum dat a sollemnitate abstinens censetur sese accommodare communi praxi, ex qua praecepta huiusmodi singulis data ad tempus regiminis limitantur. Simul tamen asseritur potestas extendendi vim praecepti ultra tempus regiminis, quam iure praecedenti nonnulli negabant, quasi cessatio cum iure praecipientis pertineret ad praecepti *naturam*. Sed ut hanc extensionem tribuat debet uti sollemnitate can. 24 praescripta i. e. aut duobus testibus in actu praecipiendo praesentibus aut documento legitimo, quale iam est scriptum authenticum nomen praecipientis ferens et sigillum appositum, nec necessarium est ut sit documentum *publicum*. Cfr. can. 1813 sq.

Eadem sollemnitas requiritur ut iudicialiter urgeri queant. *Iudicialiter urgeri posse* videtur significare impositionem obedientiae per constrictionem iudicalem. At quodlibet praeceptum fori externi, mediis extraiudicialibus urgeri potest; insuper *consequentiae iuridicae* inobedientiae praecepto iurisdictionali externi fori, etiam per sententiam iudicalem agnosci et decerni poterunt, si et praeceptum datum et inobservantia legitimis probationibus in iudicio constabunt.

Etiam praecepta *poenalia* intimantur forma legali, sive ad comminandam sive ad irrogandam vel declarandam poenam (267).

b) Dari potest praeceptum toti communitati intimatum, sed ad unum determinatum actum semel ponendum. Posset videri aequiparandum praecepto singulis quos concernit datis. At potius quam *praeceptum*, dicendum est decretum (generice) vel specificè *edictum*, cui theoria de vi personali non est applican-

(267) Cfr. can. 2309, § 2; 2310; 2225.

da; quoad cessationem etiam hic locum non habet quod dicitur can. 24; tale edictum ex natura rei cessat re praecepta expleta. Tale est edictum de devotione novendiali, vel de festivitate religiosa peragenda, de processione ad determinatum finem duccenda, de colligendo obolo S. Petri etc.; re expleta cessat et infra territorii limites coercetur. Cfr. *Van Hove* l. c. n. 371.

c) Dari potest praeceptum communitati ad bonum publicum: si datur communitati legis recipiendae incapaci, ex ipsa incapacitate subiecti est praeceptum et non lex in sensu stricto; si datur communitati capaci legis, solebat dici praeceptum ex temporanea definita duratione. Sed distinctio non videtur petenda ex stricta perpetuitate legis propria; diurnitas determinata non videtur esse nota specifica legis, ut dictum est; sed potius per praecepta succurritur accidentali et momentanae necessitati; per leges necessitati permanenti, quamvis possint esse temporanae leges. Ceterum talia praecepta communitati ad publicum bonum seu necessitatem data, dicenda sunt praecepta *ad modum legis* data. Cfr. *Suárez* l. I, cap. 10, n. 9, ubi distinguit « Praeceptum ab homine latum per modum *personalis praecepti* et latum *per modum constitutionis* ». Facilius dabitur vis personalis praeceptis quam legibus, si id sufficienter declarat Superior, cum ex dictis in Superiore non desit potestas ligandi subditos absentes; at vicissim non cessabit praeceptum communitati datum resolutio iure praecipientis nisi praecipiens sufficienter id declarat.

d) Cum in iure praecedenti (cfr. cap. 2 de constit. in VI^o l. 2) et in doctorum doctrina est sermo de censura vel poena lata *per sententiam generalem*, est quaestio de lege *particulari* vel *de praecepto generali ad modum legis*, quae si continet poenam *latae sententiae* potest dici *sententia generalis*, quia continens implicitam sententiam in transgressorem quemcumque legis vel praecepti generalis.

201. B. **De praecepto ex potestate dominativa**. Agitur de praecepto ecclesiastico, non de praecepto v. gr. patris in filium, quae est potestas naturalis, non ecclesiastica, neque de praecepto ex potestate mere conventionali data, quae legem accipit ex conventionione non reprobata. Agitur de potestate dominativa religiosa, i. e. in institutis religiosis exercenda, in quibus ius agnoscit

et firmat veros Superiores cum potestate gubernandi veros subditos, quae vere potest dici potestas characteris ecclesiastici quamvis non agnoscat iurisdictionem nisi in instituto clericali exempto (can. 501) (268). Qui Superiores religiosi habent potestatem magis personalem in subditos.

Ex hac potestate possunt dari: a) praecepta singulis personis. Quae praecepta, cum Superioris religiosi potestas directe habeatur in ipsas personas, de se directe ubique subditos, dum subditi manent, urgere dicenda sunt; pariter praesumendum est illa praecepta non urgere resolutio iure Superioris, cum Superior censeatur nolle illa urgere nisi pro tempore sui regiminis: excipe semper casum, quo generale statutum Ordinis vel Congregationis maiorem durationem tribuat. Cum can. 24 ex dictis videatur intelligendus de praecepto iurisdictionali, per quamdam tamen analogiam convenit applicari praeceptis ex potestate dominativa singulis religiosis datis, salva exceptione memorata.

Quandocumque vero praeceptum datur a persona morali, quae non moritur nec cessat et eadem manet mutatis personis physicis, praeceptum manet donec revocetur aut tempus exspiraverit pro quo datum est.

b) Potest dari praeceptum communitati ad singularem actum, quo expleto, cessat. Num in hoc praecepto includantur absentes a communitate, pendet a materia seu obiecto praecepti, et a voluntate praecipientis, quae hoc ipso videtur exclusae si absentibus praeceptum notificatum seu intimatum non fuerit.

c) Potest dari praeceptum communitati de determinata re, sive pro definito tempore sive indefinito. Eius duratio, resolutio iure praecipientis, atque eius extensio ad subditos a communitate absentes, pendet a materia seu obiecto praecepti, a voluntate Superioris satis aperte manifestata et a Constitutionibus Ordinis vel Congregationis religiosae. Certe ad praecepta data communitati ad bonum commune ad modum legis vel statuti non pertinet can. 24 Codicis.

(268) Cfr. Wernz-Vidal tom. III. De religiosis n. 93, 125 sq. 141.

TITULUS VI

DE CONSTITUTIONIBUS ROMANORUM PONTIFICUM EARUMQUE VARIA FORMA ET VIS

Praenotiones

202. **Fontes:** Cfr. Decret. Grat. Dist. 19, 20, aliosque fontes iur. Rom. et can. allegatos in titulo praeced.; Bened. XIV, Const. « *Gravissimum Ecclesiae* » 26 Nov. 1745; Leon. XIII, Motus proprius « *Universae Ecclesiae* » 29 Dec. 1878; Sixti V, Const. « *Immensa* » 22 Ianuar. 1588, cum Declarationib. Sixti V, datis 11 Maii 1588; Pii X, Const. « *Sapienti consilio* » 29 Iun 1908.